¹⁴ BENEDETTO XVI, *La successione apostolica*, Udienza generale, in: "L'Osservatore Romano", 11 maggio 2006, 4.

¹⁵ In proposito cfr. L. GIUSSANI, *Commento. Appunti di una conversazione*, in: *L'idea di movimento*, Quaderni 10, supplemento al n. 3 del 1987 di *Litterae Communionis*.

¹⁶ Proprio in forza di questa destinazione all'edificazione di altri fedeli, propria dei carismi personali è possibile, almeno in un certo senso, far ricorso alla distinzione tomana di *gratia gratum faciens* (la cosiddetta grazia santificante) e *gratia gratis data* per illuminare la peculiarità dei doni carismatici e il loro rapporto con quelli sacramentali. In proposito afferma san Tommaso: «*Respondeo dicendum quod, sicut apostolus dicit, ad Rom. XIII, quae a Deo sunt, ordinata sunt. In hoc autem ordo rerum consistit, quod quaedam per alia in Deum reducuntur; ut Dionysius dicit, in Cael. Hier. Cum igitur gratia ad hoc ordinetur ut homo reducatur in Deum, ordine quodam hoc agitur, ut scilicet quidam per alios in Deum reducuntur. Secundum hoc igitur duplex est gratia. Una quidem per quam ipse homo Deo coniungitur, quae vocatur gratia gratum faciens. Alia vero per quam unus homo cooperatur alteri ad hoc quod ad Deum reducatur. Huiusmodi autem donum vocatur gratia gratis data, quia supra facultatem naturae, et supra meritum personae, homini conceditur, sed quia non datur ad hoc ut homo ipse per eam iustificetur, sed potius ut ad iustificationem alterius cooperetur, ideo non vocatur gratum faciens. Et de hac dicit apostolus, I ad Cor. XII, unicuique datur manifestatio spiritus ad utilitatem, scilicet aliorum*», TOMMASO D'AQUINO, *Summa Theologiae* I-II^{ae}, q. 111, a. 1, co.

Traditio mediante il sacramento, la Parola e il *regimen communionis*¹⁷ assicura che lo stesso Gesù Cristo è annunciato a Calcutta, a Roma o a Douala; attraverso la pluriformità dei doni carismatici – per esempio il carisma di Francesco piuttosto che quello di Domenico – persuade uomini dalle più diverse sensibilità.

L'affermazione del Santo Padre Benedetto XVI ben esprime il modo con cui lo Spirito del Risorto opera e assicura la permanenza della presenza della parola e della vita di Gesù (dimensione sacramentale-istituzionale) in favore della vita del popolo di Dio guidato e sostenuto dallo stesso Spirito (dimensione carismatica). L'insegnamento di Giovanni Paolo II circa la co-essenzialità di dimensione istituzionale e dimensione carismatica costituisce un prezioso approfondimento della dottrina del Concilio Vaticano II – contenuta nella costituzione *Dei Verbum* – circa la “crescita” della Tradizione apostolica mediante l'assistenza dello Spirito Santo.¹⁸